956 et, tempestate in terra eaeloque coorta, 955
955 morbida uisque simul eum extrinsecus insinuat-

ur,
in caelum terrasque remotae iura facessunt,
quandoquidem nil est nisi raro corpori' nexus.
Huc accedit uti non omnia, quae iacintur
corpora cunque ab rebus, eodem praedita sensu
ataque eodem pacto rebus sint omnibus apta. 961
principio terram sol excequit et facit are,
at glaciem dissolut et altis montibus altas
extruetasque niues radiis tabescere cogit.
denique eera liquevit in eius posta uapore. 965
ignis item liquidum facit aes aurnique resolut,
at coria et carnem trahit et conduxit in nnum.
nim aquae porro ferrum condurat ab igni,
at coria et carnem mollit dnrata calore.
barbigeras oleaster eo iunat usque capellas, 970
elluat ambrosias quasi nero, et nectare tintetus;
qua nil est homini quod amariu' frondeat esca.
denique amaraciu' fugitat sus et timet omne
unguentum; nam saeptigerissubus acreuenenumst,
quod nos interdum tamquam recreare uidetur,
at contra nobis eaenum taeterrima enim sit 976
spureities, eadem subus haec iucunda uidetur,
insatiabiliter toti ut voluantur ibideum.

Hoc etiam superest, ipsa quam dicere de re
adgredior quod dicendum prins esse uidetur. 980
multa foramina eum uariis sint redditia rebus,
dissimili inter se natura praedita debent
esse et habere suam naturam quaeque uiasque.
quippe etenim uarii sensus animantibus insunt,
quorum quisque suam proprie rem percipit in se;
nam penetrare alio sonitus alioque saporem 986
ernimus et sueis, alio nidoris odores.

991 praeterete manare aliud per saxa nidetur, 990
atque aliud lignis, aliud transire per aurum,

argentoque foras aliud uitroque meare.
nam fluere hac species, illac calor ire uidetur,
995 atque aliis alius citius transmittere eadem.
seilicet id fieri cogit natura uiarum 995
multimodis uarians, ut paulo ostendimus ante,
990 propter dissimilem naturam textaque rerum.
998 Quapropter, bene ubi haec confirmata atque
locata

omnia constituerit nobis praeposta parata,
quod superest, facile hinc ratio reddelet et omnis
causa patet quae ferri pelliebat uim. 1001
principio fluere e lapide hoc permulta necesses
semina siue aestum qui discutit aera plagis,
interqui lapidem ferrumque est cunque locatus.
hoc ubi inanitur spatum multisque uacefit
in medio locus, exempli primum ferri 1006
in uacuum prolapsa cadunt coniuncta, fit utque
anulus ipse sequatur catque ita corpore toto.
nee res illa magis primoribus ex elementis
indupedita suis arte conexa cohaeret 1010
quani ualidi ferri natura et frigidus horror.
quo minus est mirum, quod dico, ibus ex ele-
mentis

corpora si nequeunt e ferro plura coorta
in uacuum ferri, quin anulus ipse sequatur; 1014
quod facit, et sequitur, donec peruenit ad ipsum
iam lapideum caceisque in eo compaginis laesit.
hoc fit idem eunetas in partis, unde uacefit
cunque locus, siue et transverso siue superne
corpora continuo in uacuum uicinfernuntur; 1019
quippe agitantur enim plagis aliunde nec ipsa
sponte sua sursum possunt consurgere in auras.
hue accedit item (quare queat id magis esse,
hac quoque res adiumento motuque iuuatur)
quod, simul a fronte est anelli rario aer
factus inanitusque locus magis ac uacuatus, 1025
1033 continuo fit uti qui post est cunque locatus
1026 aer a tergo quasi pronchatur atque propellat.
semper enim circumpositus res uerberat aer;
sed tali fit uti propellat tempore ferrum, 1029
parte quod ex una spatium uacat et capit in se.
1030 hic, tibi quem meioro, per crebra foramina ferri
parvas ad partis subtiliter insinuatus
trudit et impellit, quasi naeni uelaque uentus.
1034 denique res omnes debent in corpore habere
aera, quandoquidem rarosunt corpore et aer 1035
omnibus est rebus circumdatus ad positusque.
hic igitur, penitus qui in ferrost abditus aer,
sollicito motu semper iactatur coque
uerberat anellum dnbio procul et ciet intus
seilicet: ille eodem fertur quo praecepit aut 1040
iam semel et partem in uacuum eonamina sump-
sit.

Fit quoque ut a lapide hoc ferri natura reedat
interdum, fugere atque sequi consueta nieissim.
exultare etiam Samothracia ferrea uidi
et ramenta simul ferri furere intus ahenis 1045
in seaphis, lapis hic Magnes cum subditus esset:
nsque adeo fugere ab saxo gestre uidetur.
aere interposito discordia tanta creatur
propterea quia nimirus prius aestus ubi aeris
praecepit ferrique uias possedit apertas, 1050
posterior lapidis uenit aestus et omnia plena

936 om. Lach. 937 claret codd. correcti, clare codd.
mixtum in inani Wak. 942 superne Lach., superna codd.
M., 955 post 947 ponit Lach. 957 iura Lach., iure B. Vindob(onense fragm.) A ex corr., iuræ A. 958 corpori' nexu
Lach., corpore nexum codd. 962 sol codd. correcti, quo codd. 963 albus Houssman. 964 que add. Flor. 31 Pout. al., ninguis
Avanc. 971 ambrosia M., ambrosias codd. ambrosiac quasi ure et nectari' linctus Lach. 972 amariu' frondeat esca
Lach., marius fronde ac exect A, m. f. a. exect B. Vindob. Nicc., amarius codd. correcti. 973 amaracium Mar. Junt.,
naracium codd. 977 iucunda siue iocunda codd. correcti, cuunda A, inunda B. 988, 989 - 995, 996 (996, 997). 991
lignis Wak., ignis codd. 1001 pelliciat nim codd. correcti, peliciatum B, perliticatum A. 1006 ferri codd. correcti,
ferre codd. 1007 fit utque Mar., fit ut qui codd. 1009 ex ad. codd. correcti. 1011 naturæ et Wak., naturæ codd. 1012
quod dico, ibus ex c. M., quod dicitur ex c. codd., quo dicitur ex c. Lach. 1013 ex ferro B, te ferro A. 1018 c. codd.
correcti, et codd. 1020 plagiis codd. correcti, plagiit codd. 1022, 1023 haec ita interpusuit M. item. Lach. utei, idem
iuuetur. haec corruptum, hoc Postgate in Diar. Phil. xvi 129. motus que Brieger. 1026 magis Cantab. uett. edd.,
magis codd. 1026 (1033) huc transtul. Ald. I Junt. 1027 aer a tergo Mar. al., erit ergo codd. 1033 uentus Pius, uentis
codd. 1040 ille Lach., illo B Vindob., om. A Nicc. 1047 ab saxo Lach., a saxo codd.

inuenit in ferro neque habet qua tranet ut ante.
cogitum offendere igitur pulsare que fluctu
ferrea texta suo; quo pacto respuit ab se
atque per aes agitat, sine eo quod saepe resorbet.
illud in his rebus mirari mitte, quod aestus 1056
non ualeat et lapide hoc alias impellere item res.
pondere enim fretae partim stant: quod genus au-

rum;
et partim raro quia sunt cum corpore, ut aestus
peruoleat intactus, nequeunt impellier usquam; 1060
ligneua materies in quo genere esse uidetur.
interutrasque igitur ferri natura locata
aeris ubi accepit quaedam corpuscula, tum fit,
impellant ut eam Magnesia flumine saxa. 1064

Nec tamen haec ita sunt aliarum rerum aliena,
ut mihi multa parum genere ex hoc suppeditentur
quaem memorare queam inter se singulariter apta.
saxa uides primum sola colescere calcem.
glutine materies taurino iungitur uno,
ut uitio uenae tabularum saepius hiscant 1070
quam laxare queant compages taurea uncinla.
uitigeni latices aquai fontibus audent
miceri, cum pix nequeat grauis et leue oliuoin.
purpureusque colos conchyli iungitur uno
corpo cum lanae, dirini qui non nequeat usquam,
non si Neptuni fluctu renouare operam des, 1076
non, mare si totum uelit eluere omnibus undis.
denique non auro res aurum copulat una
aerique aes plumbu fit uti iungatur ab albo? 1079
cetera iam quam multa liet reperi! quid ergo?
nee tibi tam longis opus est ambagibus usquam,
nee me tam multam hic operam consumere par est,
sed breuiter paucis praestat comprehendere multa.
quorum ita textureae eccliderunt mutua contra,
ut caua conuenienter plenis haec illius illa 1085
huiusque inter se, iunctura haec optima constat.
est etiam, quasi ut anellis hamisque plicata
inter se quaedam possint coplata teneri;
quod magis in lapide hoc fieri ferroque uidetur.

Nunc ratio quae sit morbis aut unde repente 1090
mortiferam possit eladem conflare coorta
morbi uis hominum generi pcedumque ceteruis,
expidiem. primum multarum semina rerum
esse supra docui que sint uitalia nobis,
et contra quae sint morbo mortique necessest 1095
multa uolare. ea cum casu sunt forte coorta
et perturbarunt caelum, fit morbidus aer.
atque ea uis omnis morborum pestilatasque
aut extrinsecus ut nubes nebulaeque superne
per caelum ueniunt, aut ipsa saepe coortae 1100
de terra surgunt, ubi putorem umida nactast
intempestiuus pluuiisque et solibus ita.
nonne uides etiam caeli nouitate et aquarum
temptari procul a patria quicunque domo
aduenium ideo qua longe discrepitan res? 1105
nam quid Brittanni caelum differre putamus,
et quod in Aegypto est qua mundi claudicat axis,
quidque quod in Ponto est differre, et Gadibus atque
usque ad nigra uirum percocto saecla colore?
qua cum quattuor inter se diuersa uidemus 1110
quattuor a nentis et caeli partibus esse,
tum color et facies hominum distare uidentur

largiter et morbi generatimi saecla tenere.
est elephas morbus qui propter flumina Nili 1114
gignitur Aegypto in media neque praeterea usquam.
Atthide temptantur gressus oculique in Achaeis
finibus. inde alius locus est inimicus
partibus ac membris: uarius concinnat id aer.
proinde ubi se caelum quod nobis forte alienum
commonet atque acr inimicus serpere coepit, 1120
ut nebula ac nubes paulatim reptit et omne
qua graditum conturbat et immutare coactat;
fit quoque ut, in nostrum cum uenit denique cae-
lum,
corrumpat reddatque sui simile atque alienum.
haec igitur subito clades noua pestilatasque 1125
aut in aquas cadit aut fruges persidit in ipsis
aut alios hominum pastus pecudumque cibatus,
aut etiam suspensa manet uis aere in ipso
et, cum spirantes mixtas hinc ducimus auras,
illa quoque in corpus pariter sorbere necessest. 1130
consimili ratione uenit bubus quoque saepe
pestilas et iam pigris balantibus aegror.
nec refert utrum nos in loca deueniamus
nobis aduersa et caeli mutemus amictum,
an caelum nobis ultiro natura corruptum 1135
deferat aut aliquid quo non consueuimus uti,
quod nos aduentu possit temptare recenti.

Haec ratio quandam morborum et mortifer adest
finibus in Cecropis funestos reddidit agros
uastauitque uias, exhaustis ciuibus urbem. 1140
nam penitus ueniens Aegypti finibus ortus,
aera permensus multum camposque natans,
incubuit tandem populo Pandionis omnei,
inde cateruatim morbo mortique dabuntur.
principio caput incensum feruore gerebant 1145
et duplices oculos suffusa luce rubentes.
sudabant etiam fauces intrinsecus atrae
sanguine et ulceribus uocis uia saepa coibat
atque animi interpres manabat lingua cruento
debilitata malis, motu gravis, aspera tactu. 1150
inde ubi per fauces pectus complerat et ipsum
morbida vis in cor maestum confluxerat aegris,
omnia tum uero uitai claustra lababant.
spiritus ore foras taetrum uoluebat odorem,
rancida quo perolent projecta cadalaueru ritu. 1155
atque animi prorsum tum uires totius, omne
languebat corpus leti iam limine in ipso.
intolerabilibusque malis erat anxius angor
adsidue comes et gemitu comixta querella.
singultusque frequens noctem per saepe diemque
corripere adsidue neruos et membra coactans 1161
dissoluebat eos, defessos ante, fatigans.
nec nimio cuiquam posses ardore tueri
corporis in summo summam feruescere partem,
sed potius tepidum manibus proponere tactum 1165
et simul ulceribus quasi inustis omne rubore
corpus, ut est per membra sacer dum diditur ignis.
intima pars hominum uero flagrabat ad ossa,
flagrabat stomacho flamma ut fornacibus intus.
nil adeo posses cuiquam leue tenueque membris 1170
uertere in utilitatem, ut uentum et frigora semper.
in fluuios partim gelidos ardentia morbo
membra dabant nudum iacentes corpus in undas.